
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.101 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONI DELLE TARIFFE PER CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI CIVILI ED UNIONI CIVILI           

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore 16.30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  CONSIDERATA la relazione del Sindaco Ilario MERLO; 

 

 RILEVATO che con l’introduzione della legge sulle unioni civili è necessario 

stabilire, come per i matrimoni civili, le tariffe per le celebrazioni; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 18 del 03/03/2011, con la quale 

venivano approvate le tariffe per le celebrazioni dei matrimoni civili;    

 

DATO atto che sia la celebrazione dei matrimoni civili che le unioni civili di 

cittadini residenti rientra nei servizi istituzionali dello Stato Civile e pertanto la 

celebrazione che avviene nell’orario di apertura dell’ufficio demografico non può 

essere soggetta ad alcuna tariffa anche di un solo sposo residente; 

 

CONSIDERATO che i matrimoni e le unioni civili celebrati in orario diverso 

dall’apertura dell’ufficio demografico comportano delle spese: luce, riscaldamento, 

pulizie e personale dipendente in straordinario; 

 

DATO ATTO che non verranno forniti servizi aggiuntivi quali addobbi floreali, 

servizio fotografico, ecc; 

 

SI PROPONE  quindi quanto segue a titolo di rimborso forfettario: 

 

La celebrazione di matrimoni civili e unioni civili di cittadini residenti, anche di un 

solo sposo residente in giorni festivi ed al di fuori dell’orario di apertura dell’ufficio 

demografico con pagamento della seguente tariffa: 

 

Per cittadini residenti: € 50,00  

Per cittadini non residenti: 

- durante l’orario di apertura dell’ufficio demografico : € 70,00  

- nei giorni feriali al di fuori dell’apertura dell’ufficio demografico: € 100,00  

- nei giorni festivi: € 150,00   

 

DATO ATTO che gli importi sopra indicati non risultano nel campo di 

applicazione dell’IVA in quanto trattasi di somme percepite nello svolgimento di 

attività istituzionali “oggettivamente non commerciali”; 

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso 

ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012; 

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato 

e proclamato dal Presidente  

 



DELIBERA 

 

 

1) DI REVOCARE la deliberazione di G.C. n. 18 del 03/03/2011; 

2) DI STABILIRE le tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili e delle 

unioni civili in questo Comune come segue: 

- cittadini residenti (anche un solo sposo) nell’orario di apertura 

dell’ufficio demografico : ESENTE 

- cittadini residenti (anche solo uno sposo) al di fuori dell’orario di 

apertura dell’ufficio demografico: € 50,00 

- cittadini non residenti in orario di apertura dell’ufficio demografico: € 

70,00 

- cittadini non residenti al di fuori dell’apertura dell’ufficio demografico: € 

100,00 

- cittadini non residenti nei giorni festivi: € 150,00 

 

3) DI INTROITARE le somme derivanti dal presente atto all’apposita 

risorsa del bilancio 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 
AL/cl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

per RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 26-set-2016  

 

Bricherasio, lì 11-ott-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  26-set-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  26/09/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 26-set-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  26-set-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


